²¹ Burley, W. 1501. *Exposition et questions sur la Physique* : 176^{ra}.

le Philosophe au livre III de son *Traité du ciel*²² contre les Anciens selon lesquels les corps sont composés de surfaces. Pour preuve, voici un autre argument. De même qu'un indivisible complètement simple ajouté à un autre indivisible simplement ne produit en aucune façon d'accroissement, de même, un indivisible selon une dimension ne produit pas un accroissement selon cette dimension, bien que selon la partie par laquelle il est divisible, il y ait un accroissement. De même, parce que la ligne est indivisible selon la largeur, de même la ligne ajoutée à la ligne, n'accroît pas la largeur, bien qu'elle puisse faire croître la longueur. Semblablement, parce que la surface est indivisible selon la profondeur, pour cette raison, la surface ajoutée à la surface n'accroît pas la profondeur, bien qu'elle puisse faire croître la largeur, dans le cas où une surface est ajoutée à une autre selon la largeur, c'est-à-dire sur leur largeur et non en se superposant l'une à l'autre. À partir de ces arguments, voici la preuve que l'on peut apporter. N'importe quelle partie du corps du genre de la quantité accroît la profondeur, et parce qu'elle augmente le corps, si n'importe quelle partie de ce corps est supprimée, alors la totalité du corps qui reste est réduit par rapport à ce qu'il était auparavant. Cependant, ni la ligne ni la surface ne permettent un accroissement sur la profondeur, puisque l'un et l'autre sont indivisibles selon la profondeur. Par conséquent, ni la ligne ni la surface ne sont des parties du corps²³.

Dans ce passage, Burley annonce puis réfute l'idée que les lignes et les surfaces sont des parties du corps du genre de la quantité. Elles sont dissemblables du corps, ne sont pas de la même espèce et ne contribuent pas à faire du corps une unité. De plus, comme les continus ne sont pas composés

²² Aristote, *Traité du ciel*, 299^a1-300^a19.

²³ Scot, F. (ed.) 1970. *Walter Burley's treatise De formis*. München: 60-61 : « Similiter de linea et superficie, an sint partes corporis de genere quantitatis et videtur quod sic, quia corpus de genere quantitatis ex se habet longitudinem et latitudinem et per consequens longitudo et latitudo sunt partes corporis. Sed contra : corpus linea et superficies differunt specie et sunt forme et actus et ex multis in actu differentibus specie non fit per se unum. Ergo corpus de genere quantitatis non est per se unum ». [p.62-63] : « Ad secundum dubium quod erat de superficie et linea an sint partes corporis de genere quantitatis, dicendum quod non. Sicut enim linea non componitur ex punctis, ita nec superficies componitur ex lineis nec corpus ex superficiebus aut lineis, ut probat Philosophus...contra antiquos opinantes quod corpora componantur ex superficiebus. Et postest ad hoc probandum adduci ratio talis, quia, sicut indivisibile simpliciter additum indivisibili simpliciter nullo modo facit majus, ita indivisibile secundum aliquam dimensionem non facit majus secundum illam dimensionem, quamvis secundum illam partem qua est divisibile facit majus. Sicut quia linea est indivisibilis secundum latitudinem, ideo linea addita lineae non facit majorem latitudinem, quamvis possit facere majorem longitudinem. Similiter quia superficies est indivisibilis secundum profunditatem, ideo superficies addita superficiei non facit majorem profunditatem, quamvis possit facere majorem latitudinem, ut si una superficies alteri additur secundum latitudinem, scilicet, latitudinaliter non ponendo unam super aliam. Ex hiis probatur propositum sic. Quaelibet pars corporis de genere quantitatis facit majorem profunditatem et quia facit corpus majus, tunc ablata parte qualicumque corporis residuum fit minus quam prius fuit totum. Sed nec linea nec superficies facit majus secundum profunditatem, cum utrumque sit indivisibile secundum profunditatem. Ergo nec linea, nec superficies est pars corporis. Ad argumentum in contrarium, cum dicitur quod corpus de genere quantitatis de se habet longitudinem et latitudinem, et cetera, dico quod corpus de genere quantitatis de se habet longitudinem et latitudinem tamquam suos terminos et non tamquam suas partes ».